MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito - |

     df
A

ESTA

Araraquara, 28 de fevereiro de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 79/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Educação.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

   EDINHO SILVA

NS 7770/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETARIA

Avenida VicenteJerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacanidararaquara.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 068/2024/SME/GAB

Araraquara, 14 de fevereiro de 2024

Ao Ilustríssimo Senhor
Renato Tonia Ribeiro
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento nº 79/2024/SME/CMA/ Vereador Rafael de Angeli — Requer
informações referentes às condições de trabalho dos vigilantes terceirizados que prestam
serviçosnas unidades escolares do município

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta a Requerimento nº 79/2024, seguem as informações desta Secretaria

Municipal da Educação:

1. Quais são as medidas adotadas pela prefeitura para garantir a segurança das

unidades escolares do município, considerando e contratação de empresas terceirizadas de

vigilância?
Resposta: A Secretaria Municipal da Educação fez a opção pela contratação de

vigilância terceirizada para garantir a segurança do patrimônio público, em especifico os próprios
escolares. Para assim, evitar furtos de equipamentos, mobiliários, depredação dos prédios e

proporcionara segurança das(os) profissionaise das(os) alunas(os) atendidos.

2. Como a prefeitura avalia a eficácia das empresas terceirizadas de vigilância
contratadas para prestar serviços nas unidades escolares, especialmente diante da frequência dg
ocorrências criminais?

Resposta: O trabalho de prevenção de roubos, invasões e outras ocorrência:

garantindo a preservaçãodo patrimônio públicoé satisfatório.

3. Quais unidades de educação contam com vigilantes?

Segue a lista das unidades que possuem vigilantes:

Assinadopor1pessoa:CLELIAMARADOSSANT

E

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/23DB-6C22-E0EE-9378einformeocódigo23DB-6C22-E0EE-9378

er

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier

CEP: 14.810-038 — Araraquara - SP

(016) 3301-1902 7 seceducacao(Dararaquara.sp.gov,br
CEC ALESCIO GONÇALVESDOS SANTOS

CER ANTONIO CUSTODIO DE LIMA

CER ANTONIO TAVARES PEREIRA LIMA

CER ANUNCIATA LIA DAVID

CER CARMELITA GARCEZ 1

CER CARMELITA GARCEZ 2

CER CYRO GUEDES RAMOS

CER ELOA DO VALLE QUADROS

CER HELLE NICE PASSOS

CER JACOMINAFILIPE SAMBIASI 1

CER JACOMINAFILIPE SAMBIASI2

CER LEATRICE RODRIGUES AFFONSO

CER LEONORMENDES DE BARROS

CER MARIA APPARECIDADE AZEVEDO BOZUTTI

CER MARIA JOSÉ PAHIN DA PORCIÚNCULA

CER MARIA PRADELLI MALARA

CER MARIA RENATA LUPO BO

CER PADRE BERNARDOPLATE

CER PE MARIO CAVARETTIFILHO

CER PREFEITO CLODOALDO MEDINA

CER PROF. JOSÉ ÊNIO CASSALECCHI
CER PROFº LOURDES APPARECIDA CARVALHO
PRADA
CER RUBENS CRUZ
EMEF ALTAMIRA A. MANTESE
EMEF CAIC RICARDO DE C.C. MONTEIRO
EMEF EDMILSON DE NOLA SÁ (POSTO 1)
EMEF EDMILSON DE NOLA SÁ (POSTO 2)
EMEF EUGÊNIOTROVATTI
EMEF GILDA ROCHA DE MELLO E SOUZA

 EMEF HENRIQUE SCABELLO   Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/23DB-6C22-E0EE-9378einformeocódigo23DB-6C22-E0EE-9378

Assinadopor1pessoa:CLELIAMARADOSSANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETARIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902/seceduçacao(Dararaquara.sp.gov.br
EMEF JOSE ROBERTO DE PADUA CAMARGO

EMEF LUIZ ROBERTO SALINAS FORTES

(ALUGADO)
EMEF LUIZ ROBERTO SALINAS FORTES

(REFORMANDO)
EMEF MARIA DE LOURDES 8. PRADO

EMEF OLGA FERREIRACAMPOS

EMEF RAFAEL DE MEDINA

EMEF RUBENS CRUZ

EMEF RUTH VILLAÇA CORREIALEITE CARDOSO

EMEF WALDEMAR SAFFIOTTI

SECRETARIAMUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

4. Com relação à falta de condições de trabalho relatada pelos vigilantes
terceirizados, como a prefeiturapretende abordar e resolver questões específicas,como a ausência

de local para armazenaralimentos e a falta de equipamentospara aquecê-los?

Resposta: Apesar de não haver na norma vigente que imponha ao contratante o

fornecer equipamentos para aquecimento de alimentos, é disponibilizado pela municipalidade
local apropriado para refeição aos vigilantes.

5. Há locais apropriados para que os seguranças possam se abrigar durante
condições climáticas adversas, como chuvae frio?

Resposta: Sim há, pois podem fazer uso da escola.

6. Os seguranças têm fácil acesso a serviçosbásicos,como águapotável e banheiros
durante seus tumos de trabalho?

ANTOS

Resposta: Os vigilantes têm acesso a água potável, banheiros, durante os seus,

turnos. Em que se pese a anuência de norma vigente, a municipalidade garante um ambientê
saudável.

2 (
Atenciosamente, N | remo

| E Nana WON EAao ng a Ta

CLÉLIAMARA DOS SANTOS

SecretáriaMunicipal da Educação /
f

CLELIAMARA

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/23DB-6C22-E0EE-9378einformeocódigo23DB-6C22-E0EE-9378

Assinadopor1A
E